Блок питания БПЭК-05
Руководство по эксплуатации
ТМР.426475.030 РЭ
Блок питания БПЭК-05
1
СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ . ..................................................................................................... 2
1 ИНФОРМАЦИЯ ПО БЕЗОПАСНОСТИ . ................................................ 3

Опционально, длина – по
согласованию с заказчиком
Пример записи прибора при заказе:
Блок питания БПЭК-05 ТМР.426475.030.
Блок питания БПЭК-05
7
4 Краткое описание
Прибор предназначен для подачи внешнего питания электронным корректорам
объема газа ЕК260 и ЕК270, установленных вне взрывобезопасной зоны.
3.1 Структурная схема блока питания БПЭК–05
 Питание
 корректора
                         RS485
  RS232    T+
  ~220В TxD  T-
                                                    RxD                        R+
  R-
Рисунок 4 Структурная схема БПЭК–05
Напряжение сети ~220В через сетевой LC – фильтр поступает на трансформатор с
двумя обмотками. Напряжение с первой обмотки трансформатора подается на стаби-
лизатор 1. Стабилизированное напряжение 9В используется как питание корректора
ЕК270 (ЕК260).
Напряжение со второй обмотки трансформатора подается на Стабилизатор 2, на
выходе которого формируется стабилизированное напряжение, которое затем исполь-
зуется для питания интерфейса  корректора ЕК270.
С корректором прибор соединяется по интерфейсу RS485 (полный дуплекс 4-х про-
водной).
РАЗРЕШАЕТСЯ ВКЛЮЧАТЬ СЕТЕВОЕ НАПРЯЖЕНИЕ ТОЛЬКО ТОГДА, КОГДА ПРОВЕ-
ДЕНЫ ВСЕ РАБОТЫ ПО ПОДКЛЮЧЕНИЮ.
ВНИМАНИЕ! ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПОДКЛЮЧЕНИЕ К УСТРОЙСТВАМ, РАСПОЛОЖЕН-
НЫМ ВО ВЗРЫВООПАСНОЙ ЗОНЕ!
Трансформатор
220/15 В
Сетевой
LC - фильтр
Стабилизатор 1
Стабилизатор 2
Интерфейс
9В
9В
Блок питания БПЭК-05
8
5 Установка
Для ввода в эксплуатацию БПЭК-05 необходимо произвести действия, описанные ни-
же.
5.1 Настроить корректор. Для работы с БПЭК-05 в корректоре ЕК270 (ЕК260) необхо-
димо установить специальные настройки. Перейдите в меню «Интерфейс» коррек-
тора и установите значения следующих параметров:
– Pинт2 = 5 (Без упр. сигналов, без АТ команд, внешнее питание, без переключе-
ния скорости)
– Инт2 = 2 (8-n-1)
– Синт2 = 19200
– Тинт2 = 2 (RS485)
– ШинИ2 = 0 (шина выключена).
5.2 Подключить БПЭК-05 к корректору ЕК270 (ЕК260) согласно Рис.4
EK270
БПЭК - 05
DB9 ПК
X2 X4
T- (TxD) R- RxD TxD (3)
T+ (RTS) R+ TxD RxD (2)
R- (RxD) T- GND GND (5)
R+(CTS) T+
Ri Uint+
GND Uint-
Uext+ Uext+
Uext- Uext-